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Anotace

Předmětem diplomové práce „Analýza kalkulačního systému a rozpočetnictví v

podniku“ je rozbor stávajícího kalkulačního systému a rozpočetnictví vybraného

podniku a navržení účinnějších kalkulačních postupů. V teoretické části

diplomové práce je věnována pozornost pojmům náklady a jejich klasifikace,

nákladové kalkulace, metody nákladové kalkulace a rozpočetnictví. Na

teoretickou část navazuje část praktická, ve které je charakterizována vybraná

společnost, provedena analýza nákladů, rozpočetnictví a nákladové kalkulace a

vypracován návrh na účinnější kalkulační postup.

Klíčová slova: analýza, náklady, kalkulace, alokace, rozpočetnictví, výzkum trhu

Annotation

The topic of the thesis „Analysis of the company's calculation system and

budgeting“ is an analysis of the current calculation system and budgeting of

chosen company and proposal of more efficient calculation procedures. The

theoretical part of the thesis is devoted to the costs and their classification, cost

calculation, individual cost calculation methods and budgeting. The theoretical

part is followed by the practical part, in which the selected company is

characterized, costs, current cost calculation and budgeting are analyzed and

more efficient calculation procedures are proposed.
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Úvod

Soudobé sociálně-ekonomické prostředí se velmi rychle rozvíjí. Na trh vstupují stále

nové podnikatelské subjekty se svými produkty a službami, mění se ekonomické

podmínky podnikání i nástroje managementu. Tomuto vývojovému trendu odpovídají i

nové přístupy v účetnictví, které je významným zdrojem informací o ekonomické

situaci podniků a nepostradatelným nástrojem pro činnost podnikového managementu.

Vytváření konkrétního množství výkonů jakéhokoli podnikatelského subjektu je vždy

spojeno se spotřebou ekonomických zdrojů. Jednotlivé realizované výrobky, práce nebo

služby na jedné straně vyvolávají potřebné vstupy – náklady, na druhé straně jsou tytéž

produkty nositeli určitého ekonomického prospěchu. Za těchto podmínek by se středem

zájmu managementu každé firmy měla stát problematika řízení nákladů. Historicky

prověřeným a osvědčeným nástrojem, umožňujícím zjišťovat, stanovovat a kontrolovat

spotřebované náklady produkovaných výstupů, je kalkulace.

Kalkulace nákladů se řadí k nejdůležitějším nástrojům řízení nákladů a celého podniku.

Z důvodu existence stále silnějšího konkurenčního prostředí je nezbytné správně určit

hodnotu podnikových výrobků a poskytovaných služeb. Proto jedním z nejdůležitějších

úkolů manažerů a vedoucích pracovníků na všech úrovních řízení je analýza a

kategorizace nákladů, které v podniku vznikly, a jejich správná alokace na výkony.

Praktické zkušenosti z podnikatelského prostředí však zároveň naznačují, že vedoucí

pracovníci často nejsou vybaveni dostatečným množstvím potřebných informací z

oblasti nákladů a nedokáží se správně orientovat v nákladové problematice a v otázkách

spojených s kalkulacemi. To může mít za následek neschopnost managementu řešit

odpovídajícím způsobem úkoly, které jsou před něj postaveny.

Při vhodně zvoleném způsobu kalkulace nákladů může podnik zlepšit svoji

ekonomickou situaci, efektivnost a hospodárnost prováděných činností. Kalkulační

systém dále nachází uplatnění při řešení otázek cenové politiky a také při určování

plánů nákladů a výnosů tak, aby docházelo k plnění ekonomických cílů podniku.
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Společnosti si vytvářejí vlastní kalkulační systém v souvislosti s charakterem produktu,

rozsahem a náročností prováděných výkonů. Problematika kalkulací není nijak

legislativně upravena, proto je zcela na podniku, zda se bude kalkulacemi zabývat a jak

rozsáhle. V souvislosti s nově vznikajícími potřebami podnikového managementu

dochází postupně k částečné modifikaci kalkulací v podniku a ke vzniku nových

kalkulačních postupů používaných při řešení konkrétních rozhodovacích úloh.
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1 Náklady

Náklady představují jednu ze základních ekonomických kategorií, která by měla být

obsahově správně vnímána, využívána v různých aspektech podnikatelského procesu

přeměny vstupních ekonomických zdrojů v požadované výkony pro zákaznické

segmenty a důsledně analyzována pro účely racionálního řízení a rozhodování

podnikatelského subjektu.

1.1 Pojetí nákladů

Náklady podniku můžeme vnímat jako úbytek ekonomického prospěchu na základě

odčerpání vlastního kapitálu, které se projeví úbytkem aktiv nebo přírůstkem dluhů.

Takto jsou náklady charakterizovány z hlediska finančního pojetí. Můžeme je také

vnímat jako hodnotově vyjádřené účelné vynaložení ekonomických zdrojů podniku,

účelově související s ekonomickou činností. Podstatnými znaky takového vymezení

nákladů je účelnost, tzn. nákladem se rozumí takové vynaložení zdrojů, které je

racionální a přiměřené výsledku činnosti a účelový charakter, jelikož smyslem

vynaložení ekonomického zdroje je jeho zhodnocení. Důležitou vlastností takto

chápaného nákladu je jeho relativně těsný vztah k výkonům, tvořícím předmět činnosti

podniku. Takto jsou náklady specifikovány z hlediska manažerského pojetí. [3]

1.2 Metody klasifikace nákladů

Základním předpokladem pro účinné řízení, optimalizaci a snižování nákladů, je jednak

jejich podrobné rozčlenění, tak i poznání a pochopení podstaty jednotlivých

nákladových položek, které v podniku vznikají. Náklady ve všech jejich pojetích

nepředstavují stejnorodý celek, ale skládají se z různých nehomogenních složek, které

se odlišují druhem uplatněného ekonomického zdroje, svou funkcí v transformačním

procesu, formou svého projevu nebo způsobem reakce na působící faktory. Tyto vnitřní

rozlišnosti nákladů vedou k jejich členění podle různorodých hledisek. [4]
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1.2.1 Druhové členění nákladů

Druhové členění nákladů spočívá v soustřeďování nákladů do stejnorodých skupin

podle jejich spojitosti s činností jednotlivých výrobních faktorů (materiál, práce,

investiční majetek). Toto dělení odpovídá na otázku, jaké vstupy z externího prostředí

byly spotřebovány. [2, 7]

Jako výchozí členění nákladových druhů může být použito členění na:

a) spotřebu materiálu a energie,

b) spotřebu a použití externích prací a služeb (např. doprava, nájemné,

telekomunikační služby),

c) mzdové a ostatní osobní náklady (včetně sociálního a zdravotního pojištění

pracovníků),

d) odpisy nehmotných a hmotných dlouhodobých aktiv,

e) finanční náklady (pojistné, úroky, poplatky). [2, 3]

Nákladové druhy lze charakterizovat třemi základními vlastnostmi:

• z hlediska jejich účetního zobrazení jsou prvotní, předmětem zobrazení se

stávají ihned při vstupu do podniku,

• jsou externí, vznikají spotřebou materiálu, subdodávek, prací nebo služeb od

jiných dodavatelů či zaměstnanců,

• jsou jednoduché, nelze je rozlišit na jednodušší složky, z kterých by se tyto

náklady skládaly. [2, 3]

Druhové členění je důležité pro finanční účetnictví. Jeho úkolem je zajištění proporcí,

stability, rovnováhy mezi potřebou zdrojů a jejich zabezpečením od externího okolí. Za

přednost druhového členění je považována průkaznost a jednoznačnost vykázané

spotřeby zdrojů podniku. Avšak toto členění se nezabývá příčinou vynaložení nákladů,

což je na druhou stranu hlavním důvodem toho, proč se nejvíce používá při vykazování

nákladů ve výkazu zisků a ztrát. Tato struktura totiž nenapovídá konkurenci, jak je v

podniku dosahováno efektivnosti. [5]
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Druhové členění se stává omezené pro řízení na nižších úrovních podniku a zejména v

případech, kdy se podnik snaží hodnotit hospodárnost, efektivnost či účinnost výkonů

podniku. Hlavním důvodem této skutečnosti je, že tento druh členění nebere v úvahu

příčinu vynaložení nákladů. [6]

1.2.2 Účelové členění nákladů

Účelové členění vyjadřuje vztah mezi náklady a jejich účelu vynaložení nebo také co

bude výsledkem procesu, ve kterém budou určité náklady vynaloženy. Z hlediska

účelovosti je možné náklady členit buď ve vztahu k výkonům nebo ve vztahu k

útvarům. [8]

Z hlediska členění nákladů ve vztahu k výkonům lze rozlišit náklady technologické,

náklady na obsluhu a řízení, náklady jednicové a režijní náklady. Za náklady

technologické se považují náklady, vyvolané určitou technologií dané činnosti nebo


[…]


zpracování]

Přirážka bude na nákladové úrovni 3 v oddělení Operations upravena o +130 % oproti

původní. V odděleních Marketing, Connect a PA dojde na této úrovni ke snížení

přirážky o cca 60 %. Na úrovni 5 v Operations se přirážka zvýší o 109 % a v Marketing

a Connect se přirážka naopak sníží atd. Ke změně o 106 % dojde i u nákladové úrovně 6

v oddělení PA.

Nákladová úroveň Loyalty Operations Marketing Connect PA

Level 3 130 234 43 46 35

Level 4 78 - 173 368 -

Level 5 210 439 81 138 266

Level 6 235 234 389 345 532

Level 7 440 405 243 259 399

Režijní náklady dle odd. 25 445 30 452 8 424 5 983 2 305

Nákladová úroveň Loyalty Operations Marketing Connect PA

Level 3 28 % 130 % -58 % -55 % -65 %

Level 4 -58 % - -8 % 97 % -

Level 5 0 % 109 % -61 % -34 % 27 %

Level 6 -9 % -9 % 51 % 34 % 106 %

Level 7 19 % 10 % -34 % -30 % 8 %
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9 Závěr

Společnost EPSOS je dynamicky se rozvíjející agentura, která si vydobyla významné

postavení mezi předními agenturami na výzkum trhu v České republice. O tom svědčí

příznivý vývoj obratu v jednotlivých letech a počet nově získaných klientů. O kvalitě

práce vypovídá i velké množství klientů, kteří spolupracují se Společností dlouhodobě.

V posledních letech Společnost nedosahovala plánovaných zisků. Jednou z příčin byl

rychlý růst společnosti a velký počet nových zaměstnanců, které bylo potřeba zaškolit.

Z tohoto důvodu byla překročena hodnota plánovaných režijních nákladů, které

nezvládla pokrýt plánovaná režijní přirážka. Tato skutečnost vedla k analýze

kalkulačního systému.

V rámci studie byla nejprve provedena analýza nákladů a účetnictví Společnosti a

zkoumán vývoj nákladů za posledních 5 let. Hlavní nákladovou položkou jsou přímé

osobní náklady, které činí až 60 % nákladů. Dále bylo zjištěno, že režijní náklady

Společnosti tvoří 19 % veškerých nákladů a jsou sledovány pouze na celopodnikové

úrovni. Nedostatečná klasifikace dle místa vzniku režijních nákladů je považována za

velký problém a musí být vyřešena pro možnost stanovení režijních přirážek za

jednotlivá oddělení.

Rozpočetnictví společnosti bylo zkoumáno, jelikož jsou režijní přirážky stanovovány na

základě rozpočtu režijních nákladů. Rozpočtové výsledovky za poslední tři roky byly

porovnány se skutečnými hodnotami z manažerského účetnictví a bylo zjištěno, že

kvalita rozpočetnictví je na vysoké úrovni. Odchylky v rozpočtech a skutečnosti byly

způsobeny především nepředvídatelnými událostmi či novými enormními projekty,

které se dosud ve Společnosti neuskutečňovaly. Těmito projekty jsou sčítání dopravy

pro ŘSD a otevření nového oddělení pro celosvětovou podporu produktu Mystery

Shopping v rámci skupiny EPSOS GROUP.

V analýze nákladové kalkulace byl nejprve identifikován a specifikován objekt

nákladové alokace. Následně byl určen kalkulační vzorec společnosti jako kalkulační

vzorec oddělující fixní a variabilní náklady. Vzorec je používán v kalkulačním listu
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předběžné kalkulace i pro vykazování výsledných nákladů výzkumů v projektovém

modulu systému Symphony i reportovacím systému BI. Kalkulační metoda byla určena

jako přirážková. Režijní přirážka k projektu je stanovena na základě výše přímých

fixních osobních nákladů projektu, tedy na základě odpracovaných hodin zaměstnanců z

oddělení Client service a Operations převedených hodinovými sazbami na peněžní

vyjádření. Právě v těchto sazbách byl identifikován hlavní problém kalkulačního

postupu Společnosti, jelikož přirážky byly stanoveny jednotné pro všechna oddělení.

V návrhu účinnějšího kalkulačního postupu jsou vypočteny nové sazby pro jednotlivá

oddělení a nákladové úrovně zaměstnanců na základě hodnot příslušných oddělení.

Například v oddělení Loyalty došlo u nákladové úrovně 4 ke snížení o 13 % a u úrovně

5 pak o snížení 4 % na základu hodinové sazby. Režijní přirážky se zvýšily

v odděleních Loyalty a Operations, jelikož právě v těchto odděleních vzniká nejvíce

režijních nákladů.

Implementace změn sazeb ve Společnosti je lehce proveditelná. Systémy společnosti

jsou na tuto změnu uzpůsobeny, jelikož aktualizace celopodnikových sazeb byla

prováděna každoročně. Vypočtené hodnoty sazeb se pouze aktualizují v databázi

zaměstnanců a kalkulačních listech. Z důvodu turbulentní doby a rychlého rozvoje

podnikání Společnosti lze doporučit aktualizaci podnikových sazeb jednou za půl roku.

Zvýšením frekvence aktualizace sazeb lze předejít ztrátě plánovaného zisku, jak tomu

bylo v roce 2017.

Při snaze o změnu kalkulační metody by se náklady na úpravu systému vyšplhaly do

stovek tisíců až milionů. Změna sazeb je nejlevnější možnou úpravou kalkulačního

postupu s největším možným zpřesněním alokace nákladů. Po implementaci bude

možné přesně vyčíslit spotřebované náklady produkovaných výstupů a zhodnotit

ziskovost každého produktu zvlášť. Po eliminaci nehospodárných produktů dojde k

navýšení ziskovosti celé společnosti.
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Příloha č. 4 – Systém pro správu odpracovaných hodin zaměstnanců iTime