I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza kalkulačního systému a rozpočtnictví v podniku
Jméno autora: Bc. David Novák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Tomáš Kunc
Pracoviště oponenta práce: IPSOS CE Cluster, CFO

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> mimořádně náročné
Diplomová práce pracuje s tématem, které je velmi důležité pro dlouhodobou ziskovost jakékoliv firmy – kalkulace prodejní ceny. Komplexita tématu je náročná v tom, že je nutné rozumět nejen samotným nákladovým položkám a účetním standardům, ale i business jako takovému, tak aby výsledná kalkulace odpovídala skutečnosti a dokázala dát obchodníkům reálnou prodejní cenu pro vyjednávání s klientem.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Diplomová práce naprosto splnila zadání. Návrh účinnějších kalkulačních postupů navíc přináší nový pohled na možné úpravy kalkulace do budoucna.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> vynikající
Zvolený postup řešení je na vynikající úrovni.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Úroveň odpovídá diplomové práci.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Úroveň odpovídá diplomové práci.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Zdroje odpovídají finančním údajům, které jsme autorovi práce poskytli. Autor také sbíral informace na několika setkáních s managery firmy, aby důkladně porozuměl číslům, které stojí za business.
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Nemám dodatečné hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Otázka č. 1: Jak se promítne do kalkulace prodejní ceny budoucích projektů aktuální meziroční růst obrátu firmy 20 %?

Otázka č. 2: Jaký dopad má na stávající kalkulační vzorec aktuální situace na trhu práce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.8.2018

Podpis: